CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Especial de Licitação

Concorrência nº 001/2009

Folha nº

Processo nº 001-000.379/2009

Rubrica: _________________

Matrícula:

______________________________________________________________________________________________
SAIN – Parque Rural – Brasília/DF – CEP: 70.086-900 - Telefone: (61) 3348.8650 – FAX: (61) 3348.8651 e-mail: cpl@cl.df.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES “C”
E DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e nove, às dez horas, na sala da CPL/CLDF,
localizada no SAIN, Parque Rural, Ed. Sede da CLDF, Sala A-03/B, em Brasília/DF, reuniu-se
a Comissão Especial de Licitação nomeada pelo Ato do Presidente nº 199/2009, publicado
no Diário da Câmara Legislativa – DCL, de 23/03/2009, em sessão pública com a presença
dos representantes das licitantes habilitadas devidamente convocados por meio de
publicação na imprensa oficial do Distrito Federal realizada na edição do dia dezessete de
junho de dois mil e nove, bem como por meio de correspondência transmitida via fac-símile
na mesma data, para promover a abertura dos envelopes “C” (Plano de Comunicação
Identificado); confrontação da proposta apócrifa (envelope “B”) com a proposta identificada
(envelope “C”) e conseqüente identificação das agências concorrentes; e, elaboração de
planilha com as notas atribuídas pela Comissão às propostas técnicas. Na hora previamente
designada, o Presidente declarou aberta a sessão e registrou o comparecimento dos
representantes das seguintes licitante, em conformidade com a lista de presença desta
sessão: CANNES PUBLICIDADE, STYLLUS PROPAGANDA E CONSULTORIA, AGNELO
PACHECO CRIAÇÃO E PROPAGANDA, SGNA PUBLICIDADE E PROPAGANDA, DQV
PUBLICIDADE LTDA, FIELDS COMUNICAÇÃO LTDA., BEES PUBLICIDADE COMUNICAÇÃO
MARKETING LTDA., PRIME RS PUBLICIDADE COMUNICAÇÃO E EVENTOS LTDA., AGÊNCIA
PLÁ DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS, RC COMUNICAÇÃO LTDA., TOM COMUNICAÇÃO, e,
GNP BRASIL PROPAGANDA. Os representantes presentes indicaram os senhores Antônio
Galeano B. Aragão e Rejane Laitano de O. Ramalho para, em nome de todos, rubricarem as
páginas das propostas acondicionadas no envelope “C” e para acompanhar os trabalhos de
identificação da autoria dos Planos de Comunicação Apócrifos. O Presidente solicitou aos
presentes que vistoriassem e examinassem os envelopes “C” que se encontravam
devidamente lacrados e rubricados e, em seguida, procedeu à abertura dos mesmos à vista
dos presentes. À medida que os envelopes “C” foram abertos, os documentos eram
rubricados e cotejados com o Plano de Comunicação Apócrifo e a autoria de cada proposta
foi identificada. De posse desses dados, os membros da Comissão elaboraram planilha de
julgamento e classificaram as licitantes em ordem decrescente de pontuação, a saber: RC
COMUNICAÇÃO LTDA., nota: 92,97; AGNELO PACHECO CRIAÇÃO E PROPAGANDA, nota:
92,80; FIELDS COMUNICAÇÃO LTDA., nota: 92,56; BEES PUBLICIDADE COMUNICAÇÃO
MARKETING LTDA., nota: 92,30; AGÊNCIA PLÁ DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS, nota:
92,26; DQV PUBLICIDADE LTDA., nota: 91,97; SGNA PUBLICIDADE E PROPAGANDA,
nota: 91,86; GNP BRASIL PROPAGANDA, nota: 90,53; TOM COMUNICAÇÃO, nota: 90,46;
STYLLUS PROPAGANDA E CONSULTORIA, nota: 89,63; PRIME RS PUBLICIDADE
COMUNICAÇÃO E EVENTOS LTDA., nota: 89,17; e, CANNES PUBLICIDADE, nota: 88,43. O
Presidente informou que este resultado será disponibilizado na internet, no endereço
eletrônico desta Casa Legislativa e publicado no DODF e no DCL, abrindo-se prazo recursal
de cinco dias úteis na forma da lei. A sessão de abertura dos envelopes “E” (Propostas de
Preço) será realizada no dia trinta de junho de dois mil e nove, às quinze horas, na sala da
CPL/CLDF, localizada no SAIN, Parque Rural, Ed. Sede da CLDF, Sala A-03/B, caso não seja
interposto recurso contra o julgamento proferido nesta sessão. Nada mais havendo a tratar,

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Especial de Licitação

Concorrência nº 001/2009

Folha nº

Processo nº 001-000.379/2009

Rubrica: _________________

Matrícula:

______________________________________________________________________________________________
SAIN – Parque Rural – Brasília/DF – CEP: 70.086-900 - Telefone: (61) 3348.8650 – FAX: (61) 3348.8651 e-mail: cpl@cl.df.gov.br

2

o Presidente deu por encerrados os trabalhos da reunião e lavrou a presente Ata, que vai
assinada pelo Presidente, pelos membros da Comissão e pelos representantes presentes.

José Coury Neto
Membro

Sérgio Luiz S. Nogueira
Presidente

Bernardo Carvalho Antunes
Membro

Licitantes presentes:

CANNES PUBLICIDADE
01.542.307/0001-87

STYLUS PROPAGANDA E CONSULTORIA
05.241.688/0001-58

AGNELO PACHECO CRIAÇÃO E PROPAGANDA
54.779.343/0001-25

SGNA PUBLICIDADE E PROPAGANDA
72.618.564/0001-01

DQV PUBLICIDADE LTDA.
00.395.707/0001-44

FIELDS COMUNICAÇÃO LTDA.
03.509.498/0001-00

BEES PUBLICIDADE COMUNIC. MARKETING LTDA.
06.326.015/0001-20

PRIME RS PUBLICIDADE COM. E EVENTOS LTDA.
04.913.179/0001-29

AGÊNCIA PLÁ DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS
05.893.556/0001-78

RC COMUNICAÇÃO LTDA.
16.663.247/0001-28

TOM COMUNICAÇÃO
04.406.696/0002-92

GNP BRASIL PROPAGANDA
72.588.114/0001-05